第１６回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：平成２９年１１月２０日（月）１５：００ ～１７：０３
場所：医学部 大会議室（共同研究棟５階）
出席者：曽根（委員長），窪田（副委員長），高塚，葭原，関，豊島，鈴木雄治，

田澤，今村，新美，西埜，渡邉，種田，八木原，中枝，大嶋，橋本，
金子，榛沢，川島，小林，新熊，星井，山崎，本田，笠井，
鈴木浩史（敬称略）

欠席者：中村，笹本，杉本，杉山，宮崎，田中，菖蒲川，福井，長谷部，森田，吉原 （敬称略）

小委員会審議

各小委員会に申請のあった 10 月分の研究課題のうち，小委員会が審査した研究課題に

ついて，各所属委員から説明と報告があり，審議の結果，次のとおり判定された。
承認件数，人社系大学院卒業研究 21 件，教育学部卒業研究 3 件。
条件付承認件数，工学部 8 件，教育学部卒業研究 1 件，保健学科 2 件。

なお，条件付承認の確認は各小委員会で行い，その結果をもって承認することとした。

【新規申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2017-0230 小野 高裕 承認

“噛む”を測ることによるヘルスプロモーションシステ

ムの開発－日本人成人の咀嚼に関する基礎データの収

集－

2017-0231 中川 雄真 承認
睡眠障害を合併した HIV感染症患者への CBT-I効果の検

証

2017-0232 窪田 和 承認 頭外定位音源による耳鳴抑制効果の研究

2017-0234 横山 純二 承認
クローン病患者における IFX効果減弱例に対する GMAの

併用効果の検討

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2017-0227 小林 正治 再申請
顎変形症疾患特異的QOL尺度OQLQ日本語版の開発と信頼

性ならびに妥当性の評価

2017-0228 高木 律男 承認 口腔機能に関する退院時患者アンケート調査

2017-0233 寺井 崇二 承認 生薬青黛使用歴のある潰瘍性大腸炎患者の有害事象に関

する多施設実態調査

2017-0235 成田 一衛 条件付
銅含有酵素セルロプラスミンと血液透析患者の腎性貧

血・エリスロポエチン低反応性の関連についての研究

2017-0236 齋藤 和英 承認
「TaqMan PCR法による CMV DNA測定の検討」で保存した

検体の安定性確認検討

2017-0237 新田 正和 承認
救急医療施設に搬送となった除草剤中毒の臨床的・心理

社会的特徴に関する調査

2017-0238 新田 正和 承認
救急医療施設に搬送となった急性カフェイン中毒の臨床

的・心理社会的特徴に関する調査

2017-0239 遠藤 裕 承認
日本外傷データバンクへの外傷患者登録と登録データを

用いた臨床研究

2017-0240 福地 健郎 承認 線維柱帯切除術前後の屈折値変化についての研究

2017-0241 遠藤 裕 承認
重症患者における生体信号変動の複雑性解析による重症

度評価と転帰予測

2017-0242 窪田 正幸 承認
神経芽腫における有害事象と治療抵抗性に関わる薬理遺

伝学的解析研究

2017-0243 南野 徹 承認
僧帽弁形成術に対する術中三次元経食道エコー図を用い

た残存逆流の評価に関する検討

2017-0244 青山 英史 承認

悪性神経膠腫の強度変調放射線治療における線量計算ア

ルゴリズムの違いが線量分布に及ぼす影響の後方視的検

討

2017-0245 山崎 元彦 承認
コンピュータを用いた高度な画像解析手法による肺結節

自動評価法の確立

2017-0246 馬場 洋 承認 低用量ドロペリドールの運動誘発電位に対する観察研究

2017-0247 望月 友晴 再申請
円板状半月板の適切な治療方針の確立（Retrospective

study）

2017-0248 望月 友晴 承認
円板状半月板の適切な治療方針の確立（Prospective

study）

2017-0249 市川 寛 承認
経口摂取困難な胸部食道扁平上皮癌に対する術前化学療

法施行の有用性に関する後ろ向き 2施設共同観察研究

2017-0250 白石 修一 承認
ファロー四徴症術後遠隔期患者における心室性不整脈・

突然死発症リスク因子の検討

2017-0251 長谷部 日 承認
増殖糖尿病網膜症における汎網膜光凝固後の脈絡膜厚の

検討

2017-0252 足立 雄哉 承認
自己・他者に関わる高次認知脳機能の解明：機能的核磁

気共鳴画像法による研究

2017-0253 市川 寛 承認 消化管間質腫瘍の臨床情報データベース構築に関する単

一施設前向き研究

2017-0254 菖蒲川 由郷 承認
新潟県阿賀町における高齢者の健康とソーシャルキャピ

タルの評価

2017-0255 堀井 新 承認

再発・転移頭頸部扁平上皮癌に対する modified PFE療法

と modified TPEx療法を比較するランダム化第Ⅱ相多施

設共同試験

2017-0256 南野 徹 承認
レセプト及び DPCデータを用いた心疾患における医療の

質に関する研究

2017-0137 菖蒲川 由郷 承認 農村部高齢者の健康長寿の要因分析

【再申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2017-0150 大墨 竜也 承認

ピロリ菌感染スクリーニングを目的とした口腔内サン

プルに対するピロリ菌抗原検査キット応用の可能性の

検索

2017-0155 中川 雄真 承認 HIV感染症患者の睡眠障害の現状

2017-0216 大塚 岳人 承認
臍帯、健常小児、健常成人から得られた血清検体におけ

るモラキセラ菌に対する抗体価の測定